Fama mali populique dolor lacrimaeque suorum  
 tam subitae matrem certam fecere ruinae,  
 mirantem potuisse, irascentemque, quod ausi  
 hoc essent superi, quod tantum iuris haberent. **270**  
 Nam pater Amphion ferro per pectus adacto  
 finierat moriens pariter cum luce dolorem.  
 Heu quantum haec Niobe Niobe distabat ab illa,  
 quae modo Latois populum submoverat aris  
 et medium tulerat gressus resupina per urbem, **275**  
 invidiosa suis, at nunc miseranda vel hosti.  
 Corporibus gelidis incumbit et ordine nullo  
 oscula dispensat natos suprema per omnes.  
 A quibus ad caelum liventia bracchia tollens  
 «pascere, crudelis, nostro, Latona, dolore, **280**  
 pascere» ait «satiaque meo tua pectora luctu:  
 [«Corque ferum satia» dixit, «per funera septem»]  
 efferor. Exulta victrixque inimica triumpha.  
 Cur autem victrix? miserae mihi plura supersunt,  
 quam tibi felici: post tot quoque funera vinco.» **285**

Dixerat, et sonuit contento nervus ab arcu.  
 Qui praeter Nioben unam conterruit omnes:  
 illa malo est audax. Stabant cum vestibus atris  
 ante toros fratrum demisso crine sorores.  
 E quibus una trahens haerentia viscere tela **290**  
 imposito fratri moribunda relanguit ore:

altera solari miseram conata parentem  
conticuit subito duplicataque vulnere tota est.  
[oraque compressit, nisi postquam spiritus ibat.]  
Haec frustra fugiens collabitur, illa sorori **295**  
inmoritur, latet haec, illam trepidare videres.  
Sexque datis leto diversaque vulnera passis  
ultima restabat. Quam toto corpore mater,  
tota veste tegens «unam minimamque relinque  
de multis minimam posco» clamavit «et unam.» **300**  
Dumque rogat, pro qua rogat, occidit. Orba resedit  
exanimis inter natos natasque virumque,  
deriguitque malis. Nullos movet aura capillos,  
in vultu color est sine sanguine, lumina maestis  
stant inmota genis, nihil est in imagine vivum. **305**  
Ipsa quoque interius cum duro lingua palato  
congelat, et venae desistunt posse moveri;  
nec flecti cervix nec bracchia reddere motus  
nec pes ire potest; intra quoque viscera saxum est.  
Flet tamen. Et validi circumdata turbine venti **310**  
in patriam rapta est. Ibi fixa cacumine montis  
liquitur, et lacrimas etiam nunc marmora manant.

**Agrestes Lycii.**

Tum vero cuncti manifestam numinis iram  
femina virque timent cultuque impensius omnes  
magna gemelliparae venerantur numina divae, **315**  
utque fit, a facto propiore priora renarrant.

E quibus unus ait: «Lyciae quoque fertilis agris  
non impune deam veteres sprevere coloni.  
Res obscura quidem est ignobilitate virorum,  
mira tamen. Vidi praesens stagnumque locumque **320**  
prodigio notum. Nam me iam grandior aevo  
impatiensque viae genitor deducere lectos  
iusserset inde boves gentisque illius eunti  
ipse ducem dederat. Cum quo dum pascua lustro,  
ecce lacu medio sacrorum nigra favilla **325**  
ara vetus stabat tremulis circumdata kannis.  
Restitit et pavido «faveas mihi» murmure dixit  
dux meus; et simili «faveas» ego murmure dixi.  
Naïadum Faunine foret tamen ara rogabam  
indigenaeve dei, cum talia rettulit hospes: **330**

«Non hac, o iuvenis, montanum numen in ara est:  
illa suam vocat hanc, cui quondam regia coniunx  
orbem interdixit, quam vix erratica Delos  
orantem accepit, tum cum levis insula nabat.  
Illic incumbens cum Palladis arbore palmae **335**  
edidit invita geminos Latona noverca.  
Hinc quoque Iunonem fugisse puerpera fertur  
inque suo portasse sinu, duo numina, natos.  
Iamque Chimaeriferae, cum sol gravis ureret arva,  
finibus in Lyciae longo dea fessa labore **340**  
sidereo siccata sitim conlegit ab aestu,  
uberaque ebiberant avidi lactantia nati.  
Forte lacum mediocris aquae prospexit in imis  
vallibus; agrestes illic fruticosa legebant  
vimina cum iuncis gratamque paludibus ulvam. **345**  
Accessit positoque genu Titania terram  
pressit, ut hauriret gelidos potura liquores.  
Rustica turba vetat. Dea sic adfata vetantes:  
«Quid prohibetis aquis? usus communis aquarum est.  
Nec solem proprium natura nec aera fecit **350**  
nec tenues undas: ad publica munera veni.  
Quae tamen ut detis, supplex peto. Non ego nostros  
abluere hic artus lassataque membra parabam,  
sed relevare sitim. Caret os umore loquentis  
et fauces arent, vixque est via vocis in illis. **355**  
Haustus aquae mihi nectar erit, vitamque fatebor  
accepisse simul: vitam dederitis in unda.  
Hi quoque vos moveant, qui nostro bracchia tendunt  
parva sinu:» et casu tendebant bracchia nati.

Quem non blanda deae potuissent verba movere? **360**

Hi tamen orantem perstant prohibere minasque,  
ni procul abscedat, conviciaque insuper addunt.

Nec satis est, ipsos etiam pedibusque manuque  
turbavere lacus imoque e gurgite mollem  
huc illuc limum saltu movere maligno. **365**

Distulit ira sitim: neque enim iam filia Coei  
supplicat indignis nec dicere sustinet ultra  
verba minora dea, tollensque ad sidera palmas  
«aeternum stagno» dixit «vivatis in isto.»

Eveniunt optata deae: iuvat esse sub undis **370**  
et modo tota cava submergere membra palude,  
nunc proferre caput, summo modo gurgite nare,  
saepe super ripam stagni consistere, saepe  
in gelidos resilire lacus. Sed nunc quoque turpes  
litibus exercent linguis pulsoque pudore, **375**

quamvis sint sub aqua, sub aqua maledicere temptant.  
Vox quoque iam rauca est, inflataque colla tumescunt,  
ipsaque dilatant patulos convicia rictus.

Terga caput tangunt, colla intercepta videntur,  
spina viret, venter, pars maxima corporis, albet, **380**  
limosoque novae saliunt in gurgite ranae.»»

**Marsyas. Pelops.**

Sic ubi nescio quis Lycia de gente virorum  
 rettulit exitium, satyri reminiscitur alter,  
 quem Tritoniaca Latous harundine victum  
 adfecit poena. «Quid me mihi detrahis?» inquit: **385**

«a piget a non est» clamabat «tibia tanti.»  
 Clamanti cutis est summos direpta per artus,  
 nec quicquam nisi vulnus erat; crux undique manat,  
 detectique patent nervi, trepidaeque sine ulla  
 pelle micant venae; salientia viscera posses **390**  
 et perluentes numerare in pectore fibras.

Illum ruricolae, silvarum numina, fauni  
 et satyri fratres et tunc quoque carus Olympus  
 et nymphae flerunt, et quisquis montibus illis  
 lanigerosque greges armentaque bucera pavit. **395**

Fertilis inmaduit madefactaque terra caducas  
 concepit lacrimas ac venis perbibit imis;  
 quas ubi fecit aquam, vacuas emisit in auras.  
 Inde petens rapidum ripis declivibus aequor  
 Marsya nomen habet, Phrygiae liquidissimus amnis. **400**

Talibus extemplo redit ad praesentia dictis  
 vulgus et extinctum cum stirpe Amphiona luget.  
 Mater in invidia est.

## PELOPS

Hanc tunc quoque dicitur unus  
flesse Pelops, umeroque, suas a pectore postquam  
deduxit vestes ebur ostendisse sinistro. **405**  
Concolor hic umerus nascendi tempore dextro  
corporeusque fuit: manibus mox caesa paternis  
membra ferunt iunxisse deos; aliisque repertis,  
qui locus est iuguli medius summique lacerti,  
defuit. Impositum est non comparentis in usum **410**  
partis ebur, factoque Pelops fuit integer illo.

**Procne et Philomela.**

Finitimi proceres coeunt, urbesque propinquae  
oravere suos ire ad solacia reges,  
Argosque et Sparte Pelopeiadesque Mycenae  
et nondum torvae Calydon invisa Diana 415  
Orchomenosque ferox et nobilis aere Corinthus  
Messeneque ferox Patraeque humilesque Cleonae  
et Nelea Pylos, neque adhuc Pittheia Troezen,  
quaeque urbes aliae bimari clauduntur ab Isthmo  
exteriusque sitae bimari spectantur ab Isthmo. 420  
Credere quis posset? solae cessastis Athenae.  
Obstitit officio bellum, subvectaque ponto  
barbara Mopsopios terrebant agmina muros.  
Threicius Tereus haec auxiliaribus armis  
fuderat et clarum vincendo nomen habebat. 425

Quem sibi Pandion opibusque virisque potentem  
et genus a magno ducentem forte Gradivo  
conubio Procnes iunxit. Non pronuba Iuno,  
non Hymenaeus adest, non illi Gratia lecto.  
Eumenides tenuere faces de funere raptas, 430  
Eumenides stravere torum, tectoque profanus  
incubuit bubo thalamique in culmine sedit.  
Hac ave coniuncti Procne Tereusque, parentes  
hac ave sunt facti. Gratata est scilicet illis  
Thracia, disque ipsi grates egere diemque, 435  
quaque data est claro Pandione nata tyranno,  
quaque erat ortus Itys, festum iussere vocari.  
Usque adeo latet utilitas. Iam tempora Titan  
quinque per autumnos repetiti duxerat anni,  
cum blandita viro Procne «si gratia» dixit 440  
«ulla mea est, vel me visendam mitte sorori,  
vel soror huc veniat! reddituram tempore parvo  
promittes socero: magni mihi muneris instar  
germanam vidisse dabis.» Iubet ille carinas  
in freta deduci veloque et remige portus 445  
Cecropios intrat Piraeaque litora tangit.